2. Dovete vegliare sopra i vostri domestici. S. Bernardo non dispensa nemmeno il Papa Eugenio da questa cura, anzi nemmeno vuole, che se ne sgravi, e l'addossi ad un altro. Vuole, ch'egli stesso vi si applichi non ostante il governo di tutta la chiesa. Sentite come egli parla (k). *Non oportet ut vitia domus tuae ultimus scias; quod quam plurimis novimus contigisse. Quapropter, ut dixi, alius alia dispenses; de disciplina tu provide, illud nemini credas. Si insolentior coram te vel sermo sonuerit, vel habitus apparuerit, manus tua super ejusmodi; tu ulciscere injuriam tuam. Impunitas ausum parit, ausus excessum. Domum Episcopi decet sanctitudo, decet modestia, decet honestas: horum disciplina custos. Sacerdotes domestici aut ceteris honestiores, aut fabula omnibus sunt. In vultu, in habitu, in incessu illorum qui circa te sunt, nihil reside- re impudicum, nihil indecens patiaris.* Ecco un avvertimento, al quale gli ecclesiastici, che hanno delle persone al loro servizio, debbono farvi molta riflessione.

3. Dovete correggere i vostri domestici. Eglino hanno molti difetti, mi direte voi. Ma chi v'è che non ne abbia? Bisogna correggerli, senza andar in collera, e senza trattarli con ruvidezza, e con minacce, ma loro parlando con dolcezza, e con carità, facendo riflesso sopra

(i) 1. Tim. 3. 5, (k) Lib. 4. de Consid. cap. 6. §. 21.

di voi, e dicendo tra voi medesimo : E che? Se provo io tutta difficoltà a correggermi, non ostante tutte l'attenzioni che sono state usate sin dalla più tenera giovinezza per ben educarmi; se io sono ancora soggetto alle medesime imperfezioni ; debbo poi meravigliarmi , se povere genti allevate alla campagna, che non hanno avuto alcuno di questi ajuti, ne sieno ripiene? Quando questi difetti non provengono da un fondo di malizia, ma solo da inavvertenza , o da poco spirito sopportateli pazientemente, sperando, che il tempo vi rimedierà. Dissimulate qualche volta, non fate caso di tutto, non vi alterate per niente, non date in trasporti per un bicchiere rotto, e finalmente non vi rendete terribile in casa vostra come un leone , ricordandovi che voi avete in cielo lo stesso Padrone, come i vostri servi, il quale non avrà alcun riguardo alla differenza delle condizioni. *Remittentes minas*, vi dice l' Apostolo (1), *scientes, quia et illorum, et vester Dominus est in coelis; et personarum acceptio non est apud eum.*

Per la Messa ammirate l'umiltà, e la carità del vostro divino Signore, che viene dal cielo in terra per amore d' un povero servo (m). *Ecce de coelo venit*, dice S. Gregorio, *qui servo in terra occurrere non despicit.* Pregatelo a guarir voi, e così pure i vostri domestici dei difetti, che possono avere. Ditegli con l'uffiziale dell' Evangelio: *Domine, descende, priusquam moriatur filius meus.* E perchè voi in qualità di ecclesiastico dovete instruir il popolo cristiano, non vi dimenticate di far intendere ai padroni, quanto sieno essi colpevoli innanzi a Dio , quando mancano ai loro doveri verso dei servi: *Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.* 1. Tim. 5. 8.